
919 1113 25 : l. Beh. af F. t. L. om Tilskud til Læge- og Sygebefordringgkasrier paa Færøerne. 920 

Man gik da til: 

Første Behandling af Forslag til Lov om 
Forandring i Lov Nr. 126 af 28. April 1916 
O1n offentligt Tilskud til Læge- og Syge- 
beford1'ings7casse'l' paa Færøerne. 

(Lovforslaget findes i Tillæg A. Sp. 6451). 

Lovforslaget sattes til Forhandling. 

Effersøe : Sygekasser er efterhaanden 
blevet almindelige paa Færøerne og har dér 
virket til stor Gavn. I Forbindelse med 
Sygekasserne er der flere Steder deroppe 
blevet oprettet andre Kasser, der med 
Statsstøtte , afholder Medlemmernes Ud- 
gifter til Befordring af Læge og Jordemoder 
samt til Patienters Befordring til Sygehus. 
Ogsaa disse Kasser har vist sig at være 
meget gavnlige. Tidligere befordredes Læge 
og Jordemoder samt, Patienter til Søs med 
Robaade, og der blev efter gammel Skik 
aldrig taget Betaling hverken for Baadene 
eller af Mandskabet, men for en Del Aar 
siden kom Motorbaade til almindelig An- 
vendelse og afløste sædvanlig Robaadene 
til Befordring af Lægerne, Jordemødre samt 
Sygehuspatienter. Den gamle Form for 
gensidig Hjælp til den Slags Befordring 
passede ikke mere, da Motorbaadene med- 
홢 førte direkte Pengeudgifter, og dette gav 
Stødet til Oprettelse af Befordringskasser, 
som nævnt med Statens Støtte, hvorved 
Befordringsbyrden fordeltes mellem Befolk- 

, ningen indenfor Kassens Omraade ved 
Hjælp af aarlige Medlemsbidrag. Dette 
er altsaa en ny Form for gensidig Hjælp i 
den omhandlede Henseende. Imidlertid har 
det, som ogsaa anført i Bemærkningerne 
til Lovforslaget, vist sig, at der er : visse 
Mangler ved Ordningen, som Lagtinget har 
søgt afhjulpet, og den højtærede Minister 
har fuldstændig imødekommet Lagtingets 
Indstilling i saa Henseende ved Frem- 
sættelsen af nærværende Lovforslag, som 

. jeg kan anbefale til velvillig Behandling- 
og hurtig Fremme. 

Hermed slut hede Forhandlingen. 

Lovforslagets Overgang til anden Be- 
handling 

I vedtoges uden Afstemning. 

Derefter foretoges: 

Første Behandling af Forslag. til, Lov 
om Tillæg til Lov for Færøerne om Fiskeri- 
laan af 30. Januar 1923. 

(Lovforslaget findes i Tillæg A. Sp.' 
6447). 홢 

. 
Lovforslaget sattes til Forhandling. 

Effersøe:. Ved det foreliggende. Lov- 
forslag har den højtærede Justitsminister 
imødekommet Lagtingets Indstilling med 
Hensyn til Fornyelse af den for: Færøerne 
gældende Fiskerilaanslov, dog saaledes, at 
Renterne er blevet forhøjet med y2 pOt. 
til 4% 'pCt. aarlig. Jeg kan anbefale dette 
Lovforslag i sin Helhed til det høje Ting, og- ' 
saa Renteforhøjelsen, som efter Omstændig- 
hederne maa anses for at være velbegrundet. 

Det fremgaar af Bemærkningerne til 
Lovforslaget, at Staten i indeværende og 
forrige Finansaar har lidt et Tab paa i alt 
15 400 Kr. ved Fiskerilaan til Personer paa 
Færøerne. Saa vidt jeg kan mindes, har 
Staten ikke tidligere haft Tab ved færøske 
Fiskerilaan. Det er i høj Grad ønskeligt, 
at fremtidige Tab kan undgaas, og jeg skal 
give min Tilslutning t i l  de Foranstaltninger, 
som Justitsministeriet ifølge de nævnte 
Bemærkninger har truffet for i Fremtiden 
at undgaa en for høj Vurdering af Fiskeri- 
fartøj er, hvori der ønskes Fiskerilaan, samt 
deraf følgende Tab for Staten. For øvrigt 
antager jeg, at de lidte Tab hidrører fra 
Krigstidens og Efterkrigstidens særlige For- 
hold; navnlig under Krigens sidste Tid stod 
Fiskerifartøjer i meget høj Pris paa Færøerne, 
men Prisen er senere faldet meget betydeligt. 

Samtidig med, at Lagtinget efter Ju- 
stitsministeriets Ønske har udtalt sig om 
Spørgsmaalet ahgaaende Fornyelse af den 
gældende Fiskerilaanslov, har Tinget an- 
draget 0111, at der af Staten maa blive stil- 
let et Beløb til Raadighe.d for at gøre det 
muligt at anskaffe Fiskeridampskib (Traw- 
lere). Det er min Opfattelse, at man paa 
Færøerne bør bidrage sit til efterhaanden 
at komme ind  paa Trawlerdrift i passende 
Omfang, og j eg kan udtale min Tilfreds- 
hed med, at Justitsministeriet vil stille 
Forslag om et Beløb af 150 000 Kr. paa 
Tillægsbevillingsloven for 1924-25 i dette 
Øjemed, samt med, at der tidligere har væ- 
ret bevilget 200 000 Kr. i samme Øjemed, 
hvoraf 150 000 Kr. er kommet til Anven- 
delse. Det er mit Saab, at Staten ogsaa i 
Fremtiden vil støtte Forsøg paa Færøerne 
med Trawldrift, og at de nu igangværende , 
Forsøg vil lykkes. 

Hermed sluttede Forhandlingen. 

Lovforslagets Overgang til anden Be" 
handling 홢 .. 
vedtoges uden Afstemning. 


